
Муниципальное образование Терский район 
Мурманской области 

Совет депутатов Терского района 

РЕШЕНИЕ 

от 20 мая 2020 г. № 28/292 п.г.т. Умба 

Об отчете главы администрации Самойленко H.A. 
о результатах своей деятельности и деятельности администрации 
Терского района, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Советом депутатов Терского района, за 2019 год 

Заслушав отчет главы администрации Терского района Самойленко Н.А. о 
результатах своей деятельности и деятельности администрации Терского района, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Терского района, за 2019 
год, 

Совет депутатов Терского района решил: 

Отчет главы администрации Терского района Самойленко Н.А. о результатах своей 
деятельности и деятельности администрации Терского района, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Советом депутатов Терского района, за 2019 год принять к 
сведению. 

Глава муниципального 
образования Терский район Г.Н.Попов 



Отчет 
главы администрации Терского района  о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Терского района за 2019 год 

В соответствии с Уставом муниципального образования Терский район я представ-
ляю  отчет о результатах работы  администрации Терского района за 2019 год, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов. 

Сегодня подведём итоги 2019 года. Его  итоги –  это  плоды нашей совместной дея-
тельности: администрации района, депутатов  Совета  депутатов  Терского  района, 
предприятий  и учреждений района, благодаря которой    удалось реализовать большин-
ство намеченных планов по реализации полномочий. 

К компетенции администрации  района относится исполнение полномочий  орга-
нов  местного  самоуправления по  решению  вопросов  местного  значения  муници-
пального  района, решению  вопросов,  по исполнению   отдельных  государственных 
полномочий, переданных  органам  местного  самоуправления федеральными законами 
и законами Мурманской области. 

пп.1 п. 1 ст. 15  ФЗ №131-фз «Составление и рассмотрение проекта бюджета 
муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, 
осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об 
исполнении бюджета муниципального района» 

Бюджет района по-прежнему является «социальным» - 340,84 млн. рублей, или 
71,6 % от общего объема расходов бюджета на 2019 год, направлены на национальную 
экономику, жилищно-коммунальное хозяйство, образование, культуру, социальную 
политику, здравоохранение, физическую культуру и спорт. 

Доходы бюджета района в 2019 году составили 475,7 млн. рублей, расходы 
бюджета района – 477,0 млн. рублей, профицит бюджета – 1,2 млн. рублей. 

В течение 2019 года в первоочередном порядке производилось финансирование 
расходов, связанных с выплатой заработной платы, расходов на питание детей в школах 
и дошкольных учреждениях, оплата бюджетными  и автономными учреждениями ком-
мунальных услуг. 

Просроченной кредиторской задолженности по заработной плате работникам уч-
реждений бюджетной сферы муниципального образования Терский район  не имеется. 

исполне-
ние за 

2014 год 

исполне-
ние за 

2015год 

исполне-
ние за 

2016 год 

исполне-
ние за 

2017 год 

исполне-
ние за 

2018 год 

исполне-
ние за 

2019 год 
Всего доходов: 558 767,8 328 103,8 379 579,0 438 106,5 457 553,4 475 751,2 
Налоговые доходы 26 287,4 37 540,3 35 665,2 41 109,3 42 956,3 47 697,9 
Неналоговые доходы 2 609,8 2 853,7 3 596,3 4 009,6 4 160,5 3 636,9 
Безвозмездные поступления 529 870,6 287 709,8 340 317,5 392 987,6 410 436,6 424 416,4 
Всего расходов: 598 850,4 379 428,9 375 306,2 440 379,5 456 521,6 476 963,9 
Общегосударственные во-
просы 

47 817,1 55 235,0 56 082,9 63 294,5 69 631,3 80 854,9 

Национальная оборона 116,4 112,6 113,6 114,0 147,2 0,0 
Национальная безопасность 
и правоохранительная дея-
тельность 

4 115,2 3 237,4 3 358,6 4 017,7 5 277,4 6 031,3 

- Национальная экономика 37 728,9 29 587,3 33 262,4 54 907,5 52 945,4 55 450,5 



- Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

222 608,6 12 986,2 8 799,2 16 834,8 33 981,0 842,8 

- Охрана окружающей сре-
ды 

27,5 3,6 101,9 11,2 57,3 49,6 

- Образование 154 248,1 165 313,7 161 821,9 165 783,5 181 198,8 199 937,5 
- Культура, кинематогра-
фия 

41 150,8 25 394,3 23 980,4 48 702,5 22 754,1 24 897,0 

- Здравоохранение 2 647,0 5 330,0 4 478,6 3 798,1 4 187,9 4 921,9 
-Социальная политика 32 993,5 33 905,2 33 122,8 26 268,9 25 362,6 27 526,9 
-Физическая культура и 
спорт 

4 585,2 3 339,5 3 554,6 6 412,1 6 486,6 27 261,3 

Средства массовой инфор-
мации 

2 877,5 2 537,2 2 684,6 2 900,0 3 491,0 3 596,6 

Обслуживание государст-
венного и муниципального 
долга 

31,7 8,6 11,2 9,5 9,1 8,2 

Межбюджетные транс-
ферты общего характера 
бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации и муни-
ципальных образований 

47 902,9 42 438,3 43 933,5 47 325,2 50 992,0 45 585,2 

Дефицит/ профицит -40 082,6 -51 325,1 +4 272,8 - 2 273,0 +1 031,7 +1 212,7 
Получение кредитов 8 000,0 0 0 4 000,0 0 0 
Погашение кредитов 1 500,0 0 3 200,0 240,0 0 2 100,0 

 
Основными инструментами реализации  бюджета района являются муниципаль-

ные программы  муниципального образования Терский район.  
В отчетном году  были разработаны и утверждены 10 целевых программ, которые 

включают в себя 14 ВЦП и 6 подпрограмм, а также планы по их реализации. Для реали-
зации намеченного мы  задействовали средства федерального  и областного бюджетов, 
а также внебюджетные источники. Программы содержат конкретные мероприятия, на-
правленные на решение проблем, улучшение ситуации практически во всех сферах 
жизнедеятельности. Из предусмотренных в бюджете района 188,738 млн. руб. на реали-
зацию программ  за счет средств местного бюджета выполнено за 2019 год на сумму 
187,9 млн. руб. Процент выполнения – 99,6 %. 

 
Справочно: 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Целевые программы, ед., которые 
включают в себя: 

- 9 9 9 10 10 10 

ВЦП, ед. 17 15 15 14 14 14 14 
ДЦП, ед. 8 - - - - - - 
Подпрограмм, ед. - 8 8 6 6 6 6 
Предусмотрено в бюджете МО 
Терский район на реализацию му-
ниципальных целевых программ 
(средства МБ), млн.  руб. 

141,793 159,221 165,696 167,276 169,77 179,723 188,738 

Выполнено (средства МБ), млн. 
руб./% (без учета выполненных 
мероприятий с экономией бюд-
жетных средств) 

139,140 
/ 98,13 

149,125 
/ 93,7 

158,969 
/ 95,9 

165,224 
/ 98,8 

167,68 
/ 98,77 

178,513 
/ 99,3 

187,9 
 / 99,6 

 
На сайте Терского района имеется рубрика «Бюджет», где размещаются инфор-

мационные материалы об исполнении бюджета, о результатах финансового контроля и 
иная информация в части бюджетного процесса. По результатам проведенного в 2019 



году мониторинга открытости бюджетных данных  МО Терский район занял 9 место 
из 40 муниципальных образований Мурманской области. 

 Работа  Межведомственной  комиссии 
В течение 2019 года финансовым отделом совместно с налоговым органом прово-

дилась работа по вопросам своевременности и полноты поступления налогов и других 
обязательных платежей в бюджет района от налогоплательщиков и снижению задол-
женности по платежам в бюджет. 

Межведомственной комиссией по обеспечению доходов бюджета Терского рай-
она проведено четыре  заседания  комиссии, на которых рассматривались вопросы: 

1) по выявлению  причин неплатежей налогоплательщиками и полноты принимаемых 
мер руководством и собственниками (учредителями) к снижению образовавшейся задолжен-
ности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды; 

2) легализация заработной платы и  контроль за своевременностью и полнотой уплаты 
налога на доходы физических лиц; 

3) неформальной занятости населения; 
4) сохранение занятости работающих граждан предпенсионного возраста. 

Были  приглашены руководители 25 предприятий (учреждений), ведущих хозяйст-
венную деятельность на территории Терского района и 18 физических лиц (предприни-
мателей). 

В результате работы комиссии по данным Межрайонной ИФНС России № 1 по 
Мурманской области на 1 января 2020 года в консолидированный бюджет поступило 
налоговых доходов в сумме 137,9 тыс.руб. (из них НДФЛ – 33,4 тыс.руб., арендная пла-
та за зем. участки – 93,0 тыс.руб., транспортный налог – 11,5 тыс.руб.). 

 
В прошедшем году одним из важнейших направлений деятельности АТР было вы-

полнение приоритетных задач, поставленных главой государства в «майских» указах. 
Объем финансового обеспечения на реализацию положений «майских» указов 

Президента России по решению приоритетных задач экономического и социального 
развития района в 2019 году составил почти 33,4 млн.  рублей (2018 – 32,1; 2017 – 20,2; 
2016 – 7,4; 2015 – 6,99; 2014 год – 8,6) – увеличение связано с увеличением целевых по-
казателей по заработной плате отдельных категорий работников. 

Вместе с тем высокий уровень инфляции привел к снижению реальных доходов 
населения. Соответственно, снизился потребительский спрос, что отразилось на рознич-
ном товарообороте. 

Мы приложили все усилия, чтобы обеспечить выполнение поручений, содержа-
щихся в «майских» указах Президента России, в части повышения заработной платы 
работникам бюджетных организаций. Сегодня по всем категориям работников мы дос-
тигаем запланированных значений целевых показателей. 

С 01.10.2019 года фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений 
был увеличен на 4%  (были увеличения с 01.01.2018 – на 4%; с 01.10.2015– на 5,5%, с 
01.01.2014 – на 4%). 
 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
денежные доходы населения 
в среднем по  Мурманской 
области, тыс. руб. 

39,059 43,679 46,768 47,714 52,424 55,98 62,27 67,7 

Отношение  к среднеобла-
стному  уровню среднеме-
сячной з/платы, % 

72,3 78,8 82,2 82,9 87,6 83,8 92,2 90,9 

денежные доходы населения 
района, тыс. руб. 

28,222 34,426 38,465 39,544 45,906 46,910 57,433 61,556 

Темп роста, % 112,8 122,0 110,2 102,8 116,1 102,2 122,4 107,2 
 



По статистическим данным, объем инвестиций в основной капитал в 2019 году 
составил  220,02  млн. руб. или 190,0 % к уровню предыдущего года 
 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Объем инвестиций, 
млн. руб. 

76 96 90,8 31,977 37,124 77,028 115,8 220,02 

Темп роста, % 174,6 120,5 94,6 35,2 116,1 207,5 150,3 190 
 

Для повышения устойчивости экономики и обеспечения ее роста мы прилагаем 
максимальные усилия в инвестиционной сфере. Для этого принят ряд вполне конкрет-
ных мер, направленных на повышение инвестиционной активности: 

- во-первых, в течение 2019 года были  внедрены и признаны эффективными  13 
из 14  практик, внедренных в соответствии со Стандартом 2.0 и Атласом муниципаль-
ных практик, результаты реализации которых признаны эффективными в отчетном году. 
По остальной 1 практике  работа проведена, но признана неэффективной из-за отсутст-
вия инвесторов. 

- во-вторых,   на официальном сайте Терского района  во вкладке «Направления 
деятельности» создана вкладка «Инвесторам», в которой размещена контактная инфор-
мация и разработанные паспорта инвестиционных проектов и бизнес-планы для при-
оритетных видов деятельности на территории района. 

 
В 2019 году в  районе реализованы следующие инвестиционные проекты: 
- Приобретение музыкальных инструментов для ДШИ в пгт. Умба; 
- Укрепление материально-технической базы домов культуры; 
- Строительство лыжной базы п.г.т. Умба; 
- Ремонт стадиона школы №4 в пгт. Умба; 
- Реконструкция а/дороги Умба – Варзуга; 
- Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог обще-

го пользования, в том числе дорог поселения (1,8 км, площадь – 12756 м2   - выполнение 
ремонта дорожного покрытия проезжей части  улиц  Спортивная, Беломорская, Горная  
в пгт. Умба); 

- Строительство и эксплуатация четырех котельных 2 МВт, 5МВт, 18МВт, 0,2 
МВт, реконструкция тепловых сетей; 

- Замена трансформаторной подстанции ТМГ400/10/0,4  в с. Варзуга; 
- Проведение работ по благоустройству   1 придомовой территории и 1 обществен-

ной территории в пгт. Умба; 
-  Строительство пожарного депо на 4 автомобиля в п.г.т. Умба; 
- Усовершенствование освещения улиц, световое оформление зданий; 
- в рамках реализации инициативного бюджетирования было выполнено  освеще-

ние спортивных объектов  многофункционального спортивного парка в п.г.т. Умба Тер-
ского района Мурманской области. 

 
С учетом реализации вышеуказанных проектов в целом по 2019 году объем инве-

стиций в основной капитал составляет  397,6  млн. руб. за счет всех источников финан-
сирования. 

 
В 2020 году  в районе планируется реализация следующих инвестиционных проек-

тов: 
- Региональный проект «Современная школа» (Точка роста); 
- Капитальный ремонт МБОУ СОШ №4 п.г.т. Умба (система теплоснабжения, 

электроснабжения, водоотведения и ремонт кровли); 



Укрепление материально-технической базы домов культуры; 
- Строительство лыжной базы п.г.т. Умба (завершение строительства); 
- Капитальный ремонт а/д Умба – Варзуга (135-125 км); 
- Строительство, модернизация, ремонт и содержание автомобильных дорог обще-

го пользования, в том числе дорог поселения (1,875 кв. метров  - ул. Ключевая и пер. 
Полярный в пгт. Умба); 

- Строительство и эксплуатация четырех котельных 2 МВт, 5МВт, 18МВт, 0,2 
МВт, реконструкция тепловых сетей (завершение строительства); 

- Разработка проекта рекультивации свалок в пгт. Умба; 
- Проведение работ по благоустройству 1 придомовой территории и 1 обществен-

ной территории в пгт. Умба; 
-  Строительство пожарного депо на 4 автомобиля в п.г.т. Умба; 
- Усовершенствование освещения улиц, световое оформление зданий; 
- в рамках реализации инициативного бюджетирования планируется выполнить  

устройство пешеходного тротуара к спортивному парку в пгт. Умба; 
- проекты в туристической сфере. 

Справочно: 
  2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Инвестиции в основной капитал всего 134 

388,18   
189 262,30   618 577,30   397 607,79   180 410,90   44 

743,07   
ФБ 0,00   0,00   21 421,00   3 391,45   1 450,14   0,00   
ОБ 92 784,88   144 049,40   299 056,30   200 263,01   140 883,57   10 

012,47   
МБ 7 004,30   10 613,90   8 150,00   1 743,33   3 847,20   500,60   
ВБС 34 599,00   34 599,00   289 950,00   192 210,00   34 230,00   34 

230,00   
КОММЕРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ: 
всего 34 599,00   34 599,00   34 230,00   34 230,00   34 230,00   34 

230,00   
ФБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ОБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
МБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ВБС 34 599,00   34 599,00   34 230,00   34 230,00   34 230,00   34 

230,00   
Модернизацию судов и обновление 
автотранспортного парка СПК РК 
"Всходы коммунизма" 

всего 34 599,00   34 599,00   34 230,00   34 230,00   34 230,00   34 
230,00   

ФБ             
ОБ             
МБ             
ВБС 34 599,00   34 599,00   34 230,00   34 230,00   34 230,00   34 

230,00   
МЕДИЦИНА всего 1 942,90   16 668,30   12 025,00   0,00   0,00   0,00   

ФБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ОБ 1 942,90   16 668,30   12 025,00   0,00   0,00   0,00   
МБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ВБС 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Строительство фельдшерско-
акушерского пункта в с. Варзуга Тер-
ского района 

всего 1 942,90   4 953,30     0,00   0,00   0,00   
ФБ             
ОБ 1 942,90   4 953,30           
МБ             
ВБС             

Приобретение оборудования для осна-
щения фельдшерско-акушерского пунк-
та с. Варзуга 

всего 0,00   1 500,00     0,00   0,00   0,00   
ФБ             
ОБ   1 500,00           
МБ             
ВБС             



  2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Строительство фельдшерско-
акушерского пункта в с. Чапома Тер-
ского района 

всего 0,00   10 215,00   195,00   0,00   0,00   0,00   
ФБ             
ОБ   10 215,00   195,00         
МБ             
ВБС             

Приобретение оборудования для осна-
щения фельдшерско-акушерского пунк-
та с. Чапома 

всего 0,00   0,00   1 500,00   0,00   0,00   0,00   
ФБ             
ОБ     1 500,00   0,00       
МБ             
ВБС             

Строительство фельдшерско-
акушерского пункта в с. Чаваньга Тер-
ского района  

всего 0,00   0,00   10 330,00   0,00   0,00   0,00   
ФБ             
ОБ   0,00   10 330,00         
МБ             
ВБС             

ОБРАЗОВАНИЕ всего 0,00   0,00   0,00   0,00   15 612,27   0,00   
ФБ 0,00   0,00   0,00   0,00   1 117,06   0,00   
ОБ 0,00   0,00   0,00   0,00   12 840,60   0,00   
МБ 0,00   0,00   0,00   0,00   1 654,61   0,00   
ВБС 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Региональный проект «Современная 
школа» (Точка роста) 

всего 0,00   0,00   0,00   0,00   2 095,85   0,00   
ФБ         1 117,06     
ОБ             
МБ         978,79     
ВБС             

Ремонт школы №4 в пгт. Умба всего 0,00   0,00   0,00   0,00   13 516,42   0,00   
ФБ             
ОБ         12 840,60     
МБ         675,82     
ВБС             

КУЛЬТУРА всего 0,00   24 860,00   51 995,00   4 430,37   360,00   0,00   
ФБ 0,00   0,00   21 421,00   3 391,45   333,08   0,00   
ОБ 0,00   23 550,00   30 054,00   707,22   0,00   0,00   
МБ 0,00   1 310,00   520,00   331,71   26,92   0,00   
ВБС 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Строительство сельского дома культу-
ры в с. Варзуга 

всего 0,00   24 860,00   51 995,00     0,00   0,00   

ФБ   0,00   21 421,00         
ОБ   23 550,00   30 054,00         
МБ   1 310,00   520,00         
ВБС             

Приобретение музыкальных инстру-
ментов для ДШИ в пгт. Умба 

всего 0,00   0,00   0,00   3 880,37   0,00   0,00   
ФБ       3 391,45       
ОБ       294,91       
МБ       194,02       
ВБС             

Укрепление материально-технической 
базы домов культуры 

всего 0,00   0,00   0,00   550,00   360,00   0,00   
ФБ         333,08     
ОБ       412,31       
МБ       137,69   26,92     
ВБС             



  2016 2017 2018 2019 2020 2021 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
всего 0,00   0,00   0,00   21 715,11   5 526,55   0,00   
ФБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ОБ 0,00   0,00   0,00   21 352,82   5 471,28   0,00   
МБ 0,00   0,00   0,00   362,29   55,27   0,00   
ВБС 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Строительство объекта "Лыжная база 
Муниципального бюджетного образо-
вательного учреждения дополнительно-
го образования детей Центр детского 
творчества пгт. Умба" 

всего 0,00   0,00   0,00   19 029,27   5 526,55   - 

ФБ             
ОБ       18 838,98   5 471,28     
МБ       190,29   55,27     
ВБС             

Приобретение тренажеров для спортив-
ного клуба общеобразовательной шко-
лы с. Варзуга  

всего       299,58     - 
ФБ             
ОБ       284,60       
МБ       14,98       
ВБС             

Ремонт стадиона школы №4 в пгт. Ум-
ба. 

всего 0,00   0,00   0,00   2 386,25     0,00   
ФБ             
ОБ       2 229,24       
МБ       157,02       
ВБС             

ТРАНСПОРТНОЕ ОБСЛУЖИВА-
НИЕ И ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ: 

всего 89 838,38   68 194,40   197 630,00   176 115,16   117 460,21   10 
513,07   

ФБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ОБ 83 020,58   60 555,60   190 000,00   175 222,68   115 710,91   10 

012,47   
МБ 6 817,80   7 638,80   7 630,00   892,48   1 749,30   500,60   
ВБС 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Реконструкция а/дороги Умба - Варзуга всего 83 020,58   48 000,00   190 000,00   158 265,61   105 698,44   0,00   
ФБ             
ОБ 83 020,58   48 000,00   190 000,00   158 265,61   105 698,44     
МБ             
ВБС             

Строительство, модернизация, ремонт и 
содержание автомобильных дорог об-
щего пользования, в том числе дорог 
поселения 

всего 6 817,80   20 194,40   7 630,00   17 849,55   11 761,77   10 
513,07   

ФБ             
ОБ   12 555,60   0,00   16 957,07   10 012,47   10 

012,47   
МБ 6 817,80   7 638,80   7 630,00   892,48   1 749,30   500,60   
ВБС             

КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО: всего 8 007,90   11 822,10   255 720,00   158 416,40   2 432,40   0,00   
ФБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ОБ 7 821,40   10 157,00   0,00   414,58   2 310,78   0,00   
МБ 186,50   1 665,10   0,00   21,82   121,62   0,00   
ВБС 0,00   0,00   255 720,00   157 980,00   0,00   0,00   

Вновь возводимые объекты системы 
коммунальной инфраструктуры (систе-
мы теплоснабжения) длоя производст-
ва, передачи и распределения тепловой 
энергии потребителям городского посе-
ления Умба Терского района Мурман-
ской области 

всего 0,00   0,00   255 720,00   157 980,00   0,00   0,00   

ФБ             
ОБ             
МБ             
ВБС     255 720,00   157 980,00   0,00     



  2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Установка ветродизельных станций и 
мини ГЭС в удаленных поселениях 
Мурманской об-ласти 

всего 8 007,90     0,00   0,00   0,00   0,00   
ФБ             
ОБ 7 821,40             
МБ 186,50             
ВБС             

Замена трансформаторной  
подстанции ТМГ400/10/0,4  
в с. Варзуга 

всего       436,40     - 
ФБ             
ОБ       414,58       
МБ       21,82       
ВБС             

Строительство самотечной и напорной 
линии водоотведения в г.п. Умба 

всего 0,00   11 822,10     0,00   0,00   0,00   
ФБ             
ОБ   10 157,00           
МБ   1 665,10           
ВБС             

Разработка проекта рекультивации 
свалок в пгт. Умба 

всего         2 432,40   - 
ФБ             
ОБ         2 310,78     
МБ         121,62     
ВБС             

БЛАГОУСТРОЙСТВО всего 0,00   0,00   0,00   2 700,76   4 789,48   0,00   
ФБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ОБ 0,00   0,00   0,00   2 565,72   4 550,00   0,00   
МБ 0,00   0,00   0,00   135,04   239,48   0,00   
ВБС 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Реализация проекта "Городская среда" - 
придомовая территория 

всего 0,00   0,00   0,00   1 792,91   2 526,32   0,00   
ФБ             
ОБ     0,00   1 703,26   2 400,00     
МБ     0,00   89,65   126,32     
ВБС             

Реализация проекта "Городская среда" - 
общественная территория 

всего 0,00   0,00   0,00   907,85   2 263,16   0,00   
ФБ             
ОБ     0,00   862,46   2 150,00     
МБ     0,00   45,39   113,16     
ВБС             

БЕЗОПАСНОСТЬ ПРОЖИВАНИЯ: всего 0,00   33 118,50   66 977,30   0,00   0,00   0,00   
ФБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ОБ 0,00   33 118,50   66 977,30   0,00   0,00   0,00   
МБ 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   
ВБС 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   

Пожарное депо на 4 автомобиля в п.г.т. 
Умба 

всего 0,00   33 118,50   66 977,30   0,00   0,00   0,00   
ФБ             
ОБ   33 118,50   66 977,30   0,00       
МБ             
ВБС             

 
По-прежнему актуальным для нас является совершенствование системы муници-

пальных закупок.  
С 01.01.2014 года вступил в силу Федеральный закон  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государст-
венных и муниципальных нужд».  



В связи с принятием данного Закона  выполнена работа по приведению в соответ-
ствие, разработке, принятию НПА, регулирующих отношения в  сфере закупок товаров, 
работ, услуг. 

В администрации   района создан уполномоченный орган, который с 02.04.2013 
года  осуществляет закупки путем проведения конкурентных процедур для нужд ОМ-
СУ,  муниципальных казенных и бюджетных учреждений Терского района. 

Всего в 2019 году по сравнению с 2018 годом уполномоченным органом проведено 
46 конкурсных процедур. 

Общая сумма экономии бюджетных средств в 2019 году составила 6189,2 тыс. руб. 
(для сравнения в 2018 - 856,384 тыс. руб.). 

Основная сумма экономии за 2019 год возникла в результате заключения контрак-
тов на  

- выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования ме-
стного значения улично-дорожной сети муниципального образования городское посе-
ление Умба Терского района Мурманской области в сумм 3527,6 тыс. руб.; 

- транспортное обслуживание населения автомобильным транспортом общего 
пользования на муниципальных маршрутах регулярных пассажирских перевозок, в том 
числе на социально значимых муниципальных маршрутах, на территории муниципаль-
ного образования городское поселение Умба Терского района Мурманской области в 
сумм 1386,8 тыс. руб. 
 
 



 
Способ закупки 

 
Всего проведено  

закупок, ед. 
Начальная  (максимальная) цена 

контрактов, тыс.руб. 
Всего заключено кон-

трактов, ед. 
Сумма заключенных кон-

трактов,  тыс. руб. 
Сумма экономии, тыс.руб. 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Муниципальные закупки для нужд администрации Терского района 

Открытый конкурс 2 0 0 1030,99 0 0 2 0 0 980 0 0 50,986 0 0 

Запрос котировок 9 3 4 431,981 223,87042 882,699 9 3 4 421,67
3 

221,460
80 

734,452 10,3085 2,40962 88,25 

Открытый аукцион в элек-
тронной форме 

20 33 37 17368,5 22508,8401
1 

67322,17
457 

20 33 37 17245,
5 

22197,5
8813 

61478,88
229 

123,049 311,2519
8 

5848,8132
7 

Итого по закупкам для 
нужд администрации Тер-
ского района 

31 36 41 18831,5 22732,7105
3 

68144,87 31 36 41 18647,
2 

22419,0
4893 

62213,33 184,343 313,6616
0 

5937,0553 

Муниципальные закупки для нужд муниципальных казенных и бюджетных учреждений 

Открытый конкурс 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Запрос котировок 5 0 0 2108,17 0 0 5 0 0 1940,5
4 

0 0 167,626 0 0 

Открытый аукцион в элек-
тронной форме 

4 9 5 4421,66 9318,90467 8125,313
47 

4 9 5 4386,4
1 

8776,18
272 

7873,188
02 

35,2497 542,7219
5 

252,12545 

Итого по закупкам для 
нужд муниципальных ка-
зенных и бюджетных уч-
реждений 

9 9 5 6529,83 9318,90467 8125,313
47 

9 9 5 6326,9
5 

8776,18
272 

7873,188
02 

202,876 542,7219
5 

252,12545 

Итоговые данные  по муниципальным закупкам для обеспечения нужд Терского района 

Открытый конкурс 2 0 0 1030,99 0 0 2 0 0 980 0 0 50,986 0 0 
Запрос котировок 14 3 4 2540,15 223,87042 822,699 14 2 4 2362,2

1 221,461 734,452 177,934 2,40962 88,247 

Открытый аукцион в элек-
тронной форме 

24 42 42 21790,2 
31827,745 75447,49 

24 
39 42 

24974,
1 30973,8 69352,07 

387,219 
853,974 6100,9337 

Итого по  муниципаль-
ным закупкам для обес-
печения нужд Терского 
района 

40 45 46 25361,3 32051,615 76270,18 40 41 46 28316,
3 

31195,2 70068,52 387,219 856,384 6189,18072 

 
 
 



 
 

пп.3 п. 1 ст. 15  ФЗ №131-фз «Владение, пользование и распоряжение иму-
ществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района» 

 
Ведется постоянная работа по оформлению прав пользования земельными 

участками на территории Терского района.  Общее количество действующих дого-
воров аренды  в отчетном периоде составляло  - 1373 (2018 – 1392; 2017 – 1393; 
2016 – 1255; 2015 – 1351; 2014 - 1328).  На 8,1%  (2018 – 172; 2017 – 124; 2016 – 97, 
2015 – 127, 2014 – 177) уменьшилось количество оформленных и выданных дого-
воров аренды земли. На 9,5%  (2018 – 2568,2 тыс. руб.; 2017 -2438,9 тыс. руб.;  2016 
– 1173,1 тыс. руб.; 2015 – 1279,8 тыс. руб.; 2014 – 1685,4 тыс. руб.) снизилось по-
ступление  арендной платы за  арендуемые земельные  участки.  

За  2019 год приватизировано: 
-   77 земельных участка на общую сумму 791,3 тыс. руб., что составляет 

144,2% к уровню предыдущего года (2018 – 69 участка на 549,3 тыс. руб.; 2017 – 74 
участка на 1249,7 тыс. руб.; 2016 – 15 участков на 101,9 тыс. руб.; 2015 – 22  участ-
ка на 370,7 тыс. руб.). 

- 2 муниципальных объекта недвижимости на общую сумму 118,5 тыс. руб.  
(2018 – 2 объекта на 206,86 тыс. руб.; 2017 – 1 объект на 41,3 тыс. руб.; 2016 – 1 
объект на 25,1 тыс. руб.; 2015 – 2 объекта на 381,6 тыс. руб.). 

   В 2019 году в собственности муниципального образования Терский район  
находилось одно муниципальное унитарное предприятие «Сервис». 

На 3,8%  (990,1 тыс. руб.) увеличилось поступление арендной платы от сдачи 
в аренду муниципального имущества. 

В 2019 году выполнены работы, направленные на обеспечение земельных 
участков объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры, а именно отсыпа-
на  дорога до 9 земельных участков для многодетных в с. Варзуга на общую сумму  
838,63 тыс. руб. 

 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Приватизация мун. имущества  
Общее количество приватизиро-
ванных муниципальных объектов, 
ед. 

 
 

 2 2 1 2 2 

Сумма в бюджет от приватиза-
ции мун. объектов, тыс. руб. 

  457,0 66,2 41,3 206,86 118,5 

Приватизация зем. участков  
Общее количество приватизиро-
ванных земельных участков, ед./в 
% к пред году 

51  
(87,9%) 

42 
(82,4%) 

23  
(67,6%) 

15 
(65,2%) 

74 
(493,3%) 
(ГП – 51, 
 СП – 23) 

69 
(93,2%) 

(ГП – 47, 
 СП – 22) 

77 
(111,6%) 
(ГП – 55, 
 СП – 22) 

Сумма в бюджет от приватиза-
ции зем. участков, тыс. руб./ в % 
к пред году 

262,3 
(61,2%) 

232 
(84,4%) 

370,7 
(159,78

%) 

101,9 
(27,5%) 

1249,7 
(1226,4%) 

(ГП – 
685,8; 

СП – 563.9) 

549,3 
(43,9%) 
(ГП – 
487,3; 

СП – 62,0) 

791,3 
(44,19%) 

(ГП – 
737,9; 

СП – 53,4) 
Аренда зем участков  
Общее количество действующих 
договоров аренды земли  

1309 
(68,3%) 

1328 
(114,2

%) 

1351 
(101,7

%) 

1255 
(92,9%) 

1393 
(111%) 

1392 
(99,9%) 

1373 
(98,6%) 

Количество оформленных и вы-
данных договоров аренды земли 

155  
(68,3%) 

177 
(114,2

%) 

127 
(71,7%) 

97 
(76,4% 

124 
(127,8%) 

172 
(138,7%) 

158 
(91,9%) 

Поступило  арендной платы за  
земельные  участки, тыс.  руб. 

1574,4 
(147,3

1685,4 
(107%) 

1279,8 
(75,9%) 

1173,1 
(91,7%) 

2438,9 
(207,9%) 

2565,8 
(105,3%) 

2322,6 
(90,5%) 



%) 
Мун. имущество  
Арендная плата от сдачи в арен-
ду муниципального имущества  

180,1 
(26,6%) 

197,2 
(109,5

%) 

257 
9130,3

%) 

296,2 
(115,2

%) 

647,2 
(218,5%) 

954,1 
(147,4%) 

 

990,1 
(103,8%) 

Земельные участки многодетным  
Количество предоставленных 
зем. участков, ед. 

6 3 9 0 0 2 0 

 
пп.11 п. 1 ст. 15  ФЗ №131-фз «организация предоставления общедоступно-

го и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования по основным общеобразовательным программам в муници-
пальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансо-
вому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соот-
ветствии с федеральными государственными образовательными стандартами), 
организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования де-
тей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государствен-
ной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образователь-
ных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий меро-
приятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, вклю-
чая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья» 

 
В системе образования Терского района функционируют 5 образовательных 

учреждений, из них:  
- дошкольных образовательных учреждений – 2,  
- учреждений общего образования – 2 (в том числе 1 – основного общего в 

с. Варзуга, в котором имеется  структурное  подразделение – интернат для детей 
сел Терского района),, 1– среднего (полного) общего образования в пгт. Умба с 2 
филиалами начального образования в селах Чапома, Чаваньга),  

- учреждений дополнительного образования  – 1. 
Сеть муниципальных образовательных учреждений обеспечивает получение 

дошкольного, общего и дополнительного образования детьми с различными уров-
нями развития, здоровья и социального положения. 

В 2019 году сеть муниципальных образовательных учреждений изменилась. 
Был ликвидирован филиал № 1 школы №4 (с. Кузомень). Обучающиеся с. Кузо-
мень переведены на обучение в МАОУ СОШ  с. Варзуга  (обучение по индивиду-
альным образовательным маршрутам). Силами СПК РК «Всходы коммунизма» ве-
дется строительство здания для школы в с. Кузомень, в 2020 г. – место ведения об-
разовательной деятельности МАОУ ООШ с. Варзуга. 

 
Расходы  бюджета района на образование в 2019 году превысили 199,9 млн. 

рублей (110,3% к уровню прошлого года). 
Прирост заработной платы работников учреждений образования в 2019 году по 

сравнению с 2018 годом составил 9,9 %. (44,4 тыс. руб.) 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Предусмотрено в бюджете по 
разделу «Образование», тыс. руб. 

154 248,1 165313,7 161 821,9 
 

165 783,5 181198,8 199937,5 

% к предыдущему году 94,1 107,2 97,9 102,4 109,3 110,3 
Заработная плата работников 
учреждений образования, тыс. 

31,992 
(117,3%) 

32,106 
(100,3%) 

35,779 
(111,4%) 

36,698 
(102,6%) 

40,384 
(110,1%) 

44,381 
(109,9%) 



руб. 

 
- Дошкольное образование 
В районе дошкольным образованием охвачено 306 детей в возрасте от 6 мес. 

до 7 лет, что составляет 82,0 % от общего числа детей данного возраста, прожи-
вающих в районе. 

 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
К-во детей, охваченным 
дошкольным образова-
нием в возрасте от 6 
мес.  до 7 лет, чел. 

300 325 (ДОУ – 
286, ЦИПР 
– 24,КЦ– 

15) 

303 (ДОУ -
264, ЦИПР – 
24, КЦ – 15) 

299 (ДОУ -
252, ЦИПР – 
23, КЦ – 24) 

295 (ДОУ -
242, ЦИПР – 
24, КЦ – 29) 

306 (ДОУ -
230, ЦИПР – 
24, КЦ – 52) 

% о общего количества 
детей данного возраста 

92,8 87,0 95 (от про-
живающих) 

91 (от про-
живающих) 

88 (от про-
живающих) 

82 (от про-
живающих) 

 
При МБДОУ детский сад №5 работает центр игровой поддержки ребёнка,  

для развития детей раннего возраста на основе использования в практике воспита-
ния современных игровых технологий и адаптации ребенка к  поступлению в до-
школьное образовательное учреждение. Услугами ЦИПРа охвачено 24 ребёнка   
(2018 – 24 чел.; 2017 – 23 чел.; 2016 – 24 чел.; 2015-24 чел.; 2014- 24 чел.). 

В МБДОУ детский сад №5   в группах компенсирующего  обучения: ре-
чевая – 10  детей (2018 – 11 чел.; 2017 – 13 чел.; 2016 – 10 чел.; 2015 – 10 чел.; 2014 
– 10 чел.) и  для  детей с  задержкой психического  развития –  10_____ детей (2018 
– 14 чел.; 2017 – 11 чел.; 2016 – 11 чел.; 2015 – 11 чел.; 2014 год – 10 чел.), реали-
зуются   коррекционные программы.   При МБДОУ детский - сад №5 для детей 
района,  продолжалась работа по обучению плаванию  в бассейне. В месяц в сред-
нем бассейн посещают 190 детей дошкольного возраста (2018 – 266 чел.; 2017 – 
150 чел.; 2016 – 140 чел.; 2015 – 198 чел.; 2014 год – 129 чел.) и 40 ребенка началь-
ных классов (2018 – 63 чел.; 2017 – 100 чел.; 2016 – 91 чел.; 2015 – 35 чел.; 2014 – 
40 чел.). Платными услугами в бассейне охвачено 20 человек в месяц (2018 – 36 
чел.; 2017 – 35 чел.; 2016 – 37 чел.; 2015 – 80 чел.; 2014 год – 60 чел.). 

На базе МБДОУ детский сад № 3  работает консультационный центр, работа 
которого  направлена на психолого-педагогическое сопровождения детей, не посе-
щающих образовательные организации, и родителей, обеспечивающих получение 
детьми  дошкольного образования в форме семейного образования. В 2019 году  
договора на проведение коррекционных и развивающих занятий заключены с 52 
родителями (2018 – 44 чел.; 2017 – 15 чел.; 2016- 15 чел.; 2015- 15 чел.). 

В 2019 году  на МБДОУ детский сад № 3   получил грант  на реализацию ин-
новационного проекта в системе общего образования «Консультационный центр на 
колесах». В рамках деятельности консультационного центра осуществляется: 

-   ранняя диагностика нарушений развития детей,  проживающих в удален-
ных селах;  

- проведение комплексного обследования детей перед поступлением в школу;  
- осуществление консультирования учителем-логопедом и  педагогом-

психологом родителей по вопросам развития детей специалистами дошкольных 
образовательных организаций. 

Наблюдается стабильная тенденция снижения количества детей дошкольно-
го возраста. 

Предоставлены услуги дошкольного образования детям-инвалидам. По со-
стоянию на 01.01.2019  в районе проживает 9 детей – инвалидов дошкольного воз-



раста, 9 из них посещают дошкольные учреждения, в т.ч.1 ребенок-инвалид посе-
щает группу для детей раннего возраста. 

   В дошкольных образовательных учреждениях ведется целенаправленная  
работа по созданию условий для сохранения и укрепления здоровья воспитанни-
ков.  

Одним из показателей повышения эффективности и качества услуг в сфере 
дошкольного образования является удельный вес воспитанников дошкольных об-
разовательных организаций, обучающихся по программам, соответствующим тре-
бованиям федеральных государственных образовательных стандартов дошкольно-
го образования. Все дошкольные образовательные учреждения района пере-
шли на ФГОС дошкольного образования. 

 
- Общее образование 
В районе общим  образованием охвачено 517 детей в возрасте от 7 до 17 лет, 

что составляет 90,4 % от общего числа детей данного возраста. 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

сть детей и молодежи в 
возрасте 7 – 17 лет, чел 

84 603 611 611 602 572 

сть учащихся по программам 
общего образования в общеоб-
разовательных организациях, 
чел. 

42  
8%) 

 (89,6%) 
  9 

  43 
  8 

531 
  3 

  40 
 8 

530 
  1 

  42 
 7 

523 
ба – 481 
уга – 36 
иалы -6 

517 
ба – 474 
уга – 43 

 
В целях более полного удовлетворения образовательных потребностей обу-

чающихся, привития интереса к изучению отдельных предметов, развития интел-
лектуальных и творческих способностей в школах осваиваются образовательные 
программы различного уровня и направленности.  

В 2019 году обеспечено введение федерального государственного образо-
вательного стандарта второго поколения в 1-9 классах всех общеобразователь-
ных учреждений района. По ФГОС обучается 100 %: 221 обучающихся  начальной 
школы и  255 обучающийся 5-9-х классов. 

Продолжает обучаться  дистанционно 1 ребенок-инвалид в Минькинской кор-
рекционной школе-интернате. 

В четырех  4 -х классах (53 обучающийся)  изучается  курс «Основы религи-
озных культур и светской этики»,  по модулю «Основы светской этики» обучается 
33 учащихся. 

В 2019  году продолжается реализация  принципа профильного обучения в 
школе третьей ступени.  Скомплектован один  10-й класс социально-гуманитарного 
профиля. 

В 2019 году продолжаем внедрение ФГОС ОВЗ. На сегодняшний день ФГОС 
ОВЗ охвачен 41 школьник. Каждый ребёнок охвачен дополнительной внеурочной 
деятельностью.  

С 2012 года обучающиеся Терского района становятся лауреатами, победи-
телями, призёрами мероприятий регионального, всероссийского уровня, проводи-
мого в рамках  Российской научной социальной программы для молодежи и 
школьников «Шаг в будущее». 

Традиционно проводятся школьный и муниципальный этапы Всероссийской 
олимпиады школьников,  районный конкурс  «Лучший ученик года», увеличивает-
ся количество участников муниципального этапа олимпиады. 

 



Средняя заработная плата педагогов  образовательных учреждений общего 
образования составила 55 501 рублей (111,8 % к 2018 году), воспитателей детских 
садов - более 44 566 рублей (108,9%  к 2018 году), педагогических работников ЦДТ 
- 56335 рублей (110,4% к 2018 году). Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 597 вы-
полнен в 2019 году. 

Охват организованными формами питания в отчетном периоде составил 
95%. 

 
2010 год 2011 год 2012 год 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

77 % 90 % 86 % 95,1 % 95 % 95% 95% 95% 95% 95% 
 
Структура дополнительного образования представлена всеми объединения-

ми, наиболее востребованными из которых являются спортивное и художествен-
ное.  

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Охват обучающихся с 5 до 18 лет допол-
нительным образованием, чел./% 

70% 76,2% 79,2% 77,2% 68 % от Рос-
стата 

81 % от коли-
чества про-
живающих 

73,6%  с 
учетом 
всех ОО 

Численность детей в возрасте с 5 до 18 
лет, охваченных дополнительным обра-
зованием (посчитаны один раз) 

500 560 578 563 430 427 

Общая численность детей от 5 до 18 
лет 

714 735 730 729 722 706 

Из всех направлений дополнительного образования детей наиболее востре-
бованными подростками являются объединения спортивного направления, в кото-
рых занимается половина обучающихся от общего числа обучающихся, занятых в 
дополнительном образовании. 

Впервые по разработанной адаптированной программе «Волшебные краски» 
оказывают услуги дополнительного образования ребёнку-инвалиду на дому. 

В соответствии с календарем массовых мероприятий  проводятся конкурсы, 
соревнования, выставки. В течение года организованы выезды на областные сорев-
нования, конкурсы, где дети неоднократно занимали призовые места.  

 
- Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-

них 
 

Виды учета  2012  2013  2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Внутришкольный учет, 
чел. 

13 16 12 16 18 8 7 10 

КДН и ЗП, чел. 7 13 9 10 15 10 12 5 
УУП ПДН, чел. 5 9 9 11 20 11 12 4 

Ведётся  мониторинг по не обучающимся детям, систематически пропускаю-
щим уроки, имеющим неудовлетворительные оценки в четвертях и полугодиях.   
Ведётся банк данных детей школьного возраста, не посещающих и систематически 
пропускающих занятия по неуважительным причинам, который ежемесячно об-
новляется. Ведется учет семей обучающихся, находящихся в социально опасном 
положении.   

      В 2019 году отделом образования АТР  совместно с заинтересованными 
ведомствами  (КДН и ЗП, пункт полиции) осуществлялась  работа по профилактике 
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. В соответствии с 
принципом воспитания и поддержки личности, реализуется подпрограмма муни-



ципального образования Терский район   "Профилактика правонарушений" на 
2019-2021 годы. 

 
Обеспечение комплексной безопасности, сохранение и укрепление здо-

ровья учащихся в муниципальных образовательных учреждениях  – перво-
очередная задача. 

На подготовку к новому учебному году - на приведение зданий и сооруже-
ний в соответствие с действующими правилами и нормами пожарной, электриче-
ской, технической и антитеррористической безопасности -   ежегодно выделяются 
средства из местного бюджета, внебюджетных источников. 

Основные виды работ – косметический ремонт кабинетов, групп; ремонт и 
замена санитарно – технического оборудования, перезарядка огнетушителей; уста-
новка видеокамер, электротехнические работы, модернизация систем теплоснаб-
жения.  

Всего из местного бюджета и внебюджетных источников в 2019 г. профинан-
сировано на текущие ремонты 1635,7 тыс. руб. 

Справочно: 
Образова-

тельные орга-
низации 

Мероприятия (текущего и капитального ремонта, предписания) Финансирова-
ние (тыс. руб.) 

МБ 
МБОУ СОШ 
№4 

- Текущий ремонт кабинетов, фойе корпус 2, покраска полов в коридо-
рах,  рекреациях, спортзалы; 
- Замена части водопровода с установкой запорной арматуры корпус 1, 
- Замена запорной арматуры корпус №2. 
Итого: 

 
 
 
 

282 
МАОУ ООШ с. 
Варзуга. 

Текущий ремонт, (предписаний нет): 
- косметический ремонт помещений школы; 

- ремонты квартир, находящихся в оперативном управлении,  ремонт 
кровли. 
Итого: 

 
84,06 

115,00 
 

199,06 
МБДОУ дет-
ский сад №5 

- Наружная отделка межпанельных швов; 
- Наружная отделка оконных проёмов первого и второго этажа; 
- Замена труб водоснабжения и канализации частично по зданию; 
- Оборудование площадки для вывоза мусора; 
- Косметический ремонт (за счет средств родительской платы все суммы) 
Итого: 

330,0 
99,84 
44,1 
2,8 

105,7 
 

582,44 
МБДОУ дет-
ский сад №3 

- Исполнение предписания Роспотребнадзора № 41/18-п от 03.05.2018г 
(замена кафельной плитки на пищеблоке, срок исполнения 26.08.2019г);  
- Текущий ремонт. 
- Исполнение Предписания ОДН Кандалакшского и Терского районов 
УНД и ПР ГУ МЧС России по МО от 28.11.2019г № 69/1/1 (нарушение 
требований пожарной безопасности, срок исполнения 01.03.2020г) - ис-
полнено частично:  
-Замена дверей эвакуационного выхода (2 шт. – группа раннего возраста, 
физкультурный зал); 
- приобретение и установка средств пожаротушения в электрощитки; 
- очистка воздуховодов. 
Итого: 

93,679  (МБ)+ 
77,159 (ВБ) 

 
242,769 (ВБ) 
105,726 (ВБ) 

 
 
 
 
 
 
 

519,333 
МБУ ДО ЦДТ - косметический ремонт кабинетов 

- косметический ремонт рекреаций, коридоров, лестничных пролётов на 
2 и 3 этаже 

 
 

52, 95 
Всего: 1635,783 

 



В 2019 году в МБОУ СОШ №4  произведен текущий ремонт кабинетов, фойе 
корпуса 2, покраска полов в коридорах,  рекреациях, спортзала, заменена часть во-
допровода в корпусе 1.  

В  МБДОУ детский сад № 5    выполнена наружная отделка межпанельных 
швов, оконных проёмов, произведена замена труб водоснабжения и канализации 
частично по зданию, оборудована площадка для вывоза мусора. 

В  МБДОУ детский сад №3  заменена  кафельная  плитка  на пищеблоке, две-
ри  эвакуационного выхода, установлены   средства  пожаротушения в электро-
щитках, очищен  воздуховодов. 

В МАОУ ООШ с. Варзуга   выполнен косметический ремонт помещений 
школы и  ремонты квартир, находящихся в оперативном управлении. 

В МБУ ДО ЦДТ  выполнен  косметический ремонт кабинетов и  рекреаций, 
коридоров, лестничных пролётов на 2 и 3 этаже. 

 
Учитывая наши климатические условия, продолжается реализация меро-

приятий по оздоровлению детей  района.  
В период детской оздоровительной кампании 2019 года был организован 

отдых и оздоровление более  296 обучающихся, из них  69 человека (13%) - за пре-
делами района, в т.ч. 13 чел. - на побережье Черного и Азовского морей.  

В рамках программы  ЦЗН Терского района «Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы вре-
мя» трудоустроено 76 несовершеннолетних граждан. 
 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
К-во детей, охваченным организован-
ным отдыхом, чел. 

271 327 363 312 327 279 345 296 

% от общего количества обучающихся 48% 60% 67% 58% 60% 52% 65,8% 57% 
К-во детей, отдохнувших за пределами 
района 

94 144 149 106 85 54 119 46 

% от  общего количества обучающихся 16% 26% 28% 20% 29,1% 10% 23% 16% 
К-во детей, отдохнувших за пределами 
области 

60 76 78 48 45 36 86 69 

% от  общего количества обучающихся 11% 14% 14% 9% 11,9% 7% 16,4% 13% 
К-во детей, отдохнувших за пределами 
района в Мурманской области 

56 68 71 58 55 18 33 23 

% от общего количества обучающихся 10 % 12 % 13 % 11% 10% 3% 6 % 7,7% 
Отдохнувшие дети за пределами об-
ласти, находящиеся в трудной жиз-
ненной ситуации 

24 24 24 24 24 24 24 13 

Временное трудоустройство несовер-
шеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы 
время, чел 

74 87 84 81 81 76 76 76 

Финансирование МБ на трудоустрой-
ство, тыс. руб. 

303,5 472,4 312,3 350,0 351,44 331,8
9 

350,0 329,88 

 
пп.12 ст. 15  ФЗ №131-фз: «создание условий для оказания медицинской по-

мощи населению на территории муниципального района (за исключением терри-
торий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Фе-
дерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской 
помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу 
исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обес-
печению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам меди-
цинской помощи» 



 
Важной составляющей для нас является повышение эффективности и качест-

ва услуг в сфере социальной поддержки отдельным категориям граждан муници-
пального образования, на которое в 2019 году направлено  27,5 млн. рублей, что на 
8,4 % больше, чем в 2018 году. В 2019 году получили меры социальной поддержки  
3634  жителя района (2018 – 3471 чел.; 2017 – 3553 чел.; 2016 – 3066 чел.; 2015 – 
4020 чел.). 

Особое внимание было уделено адресному подходу при оказании  социальной 
помощи.  

 В  течение  2019 года смогли воспользоваться талонами на бесплатное посе-
щение   общего отделения бани (душевая кабина) малообеспеченные семьи с деть-
ми и малообеспеченные пенсионеры в количестве  150 чел.,  приобретено  продук-
товых наборов  для 31 малообеспеченных граждан,  223 детских новогодних по-
дарка вручены детям,  в том числе для детей с ограниченными физическими и ум-
ственными возможностями. 

1 гражданин, нуждающийся  в лечении от алкоголизма, воспитывающий несо-
вершеннолетних детей, прошел  лечение в виде алкогольного  кодирования. 

Одним из наиболее востребованных по числу получателей, объему бюджет-
ных средств и механизмов реализации остается социальная поддержка граждан по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг (ЖКУ). Правом на предоставле-
ние субсидий на оплату ЖКУ в 2019 году воспользовались 187 человек – только 
работающие.  

В  2019 году  были возмещены  транспортные расходы по проезду в государ-
ственные областные медицинские организации Мурманской области, находящиеся 
за пределами Терского района, по направлению врачей – 2978 гражданину района  
(2018 – 2876 чел.; 2017 – 2926 чел.; 2016 – 2458 чел.; 2015  – 3038 чел.) на сумму 
4772,5 тыс. рублей. 

 
 Без внимания администрации района не остались и общественные организа-

ции. В течение 2019 года  были запланированы и выполнены культурно-массовые 
мероприятия, в которых приняло участие 728 граждан пожилого возраста (2018 – 
728 чел.; 2017- 595 чел.; 2016 – 707 чел.; 2015– 640 чел.; 2014– 494 чел.).  

Работа по обеспечению защиты социально уязвимых слоев населения будет и 
в дальнейшем постоянно в центре внимания АТР. 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Расходы бюджета по разделу «Со-
циальная политика», тыс. руб. 
 

32 993,5 33905,2 32122,8 26 268,9 25 362,6 27 526,9 

% к предыдущему году 101,8 102,7 94,7 81,8 69,5 108,5 
ИТОГО ЛЮДЕЙ, ПОЛУЧАТЕЛЕЙ 
ПОДДЕРЖКИ: 

1987  
чел. 

4020 чел.  3066 чел. 3553 чел. 3471 чел. 3634 чел 

бесплатное посещение общего отде-
ления бани (душевая кабина) мало-
обеспеченных семей с детьми и ма-
лообеспеченным пенсионера, чел. / 
тыс. руб. 

214 чел. 
/18,9 

84 чел. / 
8,28 

165 чел. /  
34 

116 чел. / 
31,2 

113 чел. / 
33,9 

150 чел. / 
34,7 

приобретение продуктовых наборов 
малообеспеченным гражданам чел. / 
тыс. руб. 

36 чел. 
/41,5 

44 чел. / 
48,35 

49 чел. /  
49 

20 чел. / 
13,58 

30 чел. / 
16,0 

31 чел. / 
16,0 

приобретение праздничных продук-
товых наборов к Новому году мало-
обеспеченным детям - сиротам, чел. 
/ тыс. руб. 

17 чел. 
/8,4 

180 чел. / 
89,1 

200 чел. /  
59 

250 чел. / 
66,75 

200 чел. / 
80,0 

223 чел. / 
102,0 

алкогольного кодирования граждан, 2 чел. / 1 чел. /  1 чел. / 3 чел. / 4 чел. / 1 чел. / 



 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
воспитывающих несовершеннолет-
них детей, нуждающихся в лечении 
от алкоголизма , чел. / тыс. руб. 

18 4,73  4,7 14,1 19,6 4,9 

приобретение новогодних подароч-
ных наборов для детей с ограничен-
ными физическими возможностями, 
чел. / тыс. руб. 

17 чел. / 
20 

13 чел. / 
13,0 (еди-
новремен-

ная вы-
плата) 

11 чел. / 
11,0 (еди-
новремен-

ная вы-
плата) 

12 чел. / 
18,0 

23 чел. / 
12,0 

25 чел. / 
12,0 

оказание материальной помощи на 
предметы первой необходимости и 
(или)  на оформление документов, 
удостоверяющих личность бежен-
цам Украины, чел. / тыс. руб. 

3 чел. / 3  0 0 0 0 0 

Возмещение 10% стоимости оказан-
ных платных медицинских услуг при  
проведении офтальмологических 
операций 

0 2 чел. / 2,0 0 1 чел./ 
7,79 

 

0 0 

обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, а также 
лиц из их числа  

2 чел.  0 1 чел. 2 чел. 0 0 

содержание ребенка в семье опекуна 
(попечителя) и приемной семье, а 
также вознаграждение приемным 
родителям  

33 чел. 32 чел. 32 чел. 31 чел. 32 чел. 34 чел. 

предоставление мер социальной под-
держки по оплате  жилого помеще-
ния и коммунальных услуг детям-
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа 
детей  – сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей  

8 чел. 6 чел. 6 чел. 2 чел. 6 чел. 5 чел. 

предоставление мер социальной под-
держки по оплате  жилого помеще-
ния и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, работающим в 
сельских населенных пунктах или 
поселках городского типа Мурман-
ской области  

356 чел. 374 чел. 389 чел. 190 чел. 
(только 

рабо-
тающие) 

187 чел. 
(только 

рабо-
тающие) 

187 чел. 
(только 

рабо-
тающие) 

К-во граждан, получивших возмеще-
ние транспортных расходов по про-
езду в государственные областные 
медицинские организации Мурман-
ской области, чел. / тыс. руб. 

1299  
чел / 

2532,0  
 

Средняя 
стои-

мость 1 
проезда 
– 1,95 
тыс. 
руб. 

3038 чел. / 
5100,0 

 
Средняя 

стои-
мость 1 

проезда – 
1,68 тыс. 

руб. 
 

2212 чел. / 
3905,23 

2458/4363
,6(коррек
тировка) 
Средняя 

стои-
мость 1 

проезда – 
1,76  тыс. 

руб. 
 

2926 чел. / 
3659,13 
Средняя 

стои-
мость 1 

проезда – 
1,22  тыс. 

руб. 
 

2876 чел. 
/ 

4061,71 
Средняя 

стои-
мость 1 

проезда – 
1,41  тыс. 

руб. 
 

2978 чел. / 
4772,534 
тыс. руб. 
Средняя 

стои-
мость 1 

проезда – 
1,6  тыс. 

руб 

 
пп.14 п.1  ст. 15  ФЗ №131-фз: «участие в организации деятельности по на-

коплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, об-
работке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных от-
ходов на территориях соответствующих муниципальных районов» 

 
В соответствии с решениями суда АТР  и администрация МОСП Варзуга 

обязаны  обеспечить разработку проектов рекультивации свалок твердых 
бытовых отходов.  В 2019 году АТР была направлена заявка в Министерство 



природных ресурсов и экологии Мурманской области на предоставление 
субсидии на реализацию мероприятий направленных на ликвидацию 
накопленного экологического ущерба, которая была отклонена. В 2020 году 
заявка на предоставление субсидии была снова направлена и удовлетворена.  
В текущем году АТР будет разработан  проекта рекультивации 
несанкционированной свалки в пгт. Умба на общую сумму 2,4 млн. руб. (ОБ 
– 2,3, МБ – 0,1). 

 
пп.19, 19.1, 19.2, 19.3 ст. 15  ФЗ №131-фз: 
« 19) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенчески-

ми библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных 
фондов; 

19.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муници-
пального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культу-
ры; 

19.2) создание условий для развития местного традиционного народного ху-
дожественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального рай-
она; 

19.3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного на-
следия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муници-
пального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
муниципального района» 

 
Работа учреждений культуры направлена на развитие интеллектуального и 

культурного потенциала, воспитание молодого поколения, сохранение и развитие 
культурно-исторического наследия района. 

Расходы  бюджета района на культуру в 2019 году составили 24,9 млн. рублей 
(109,4% к уровню прошлого года). 

Увеличение бюджетных расходов в этой сфере способствовало реализации 
комплекса мер по укреплению материально-технической базы учреждений культу-
ры с целью создания равного доступа жителей региона к культурным ценностям, а 
также решению положений «майских» указов Президента Российской Федерации. 
Прирост заработной платы работников учреждений культуры района в 2019 году 
по сравнению с 2018 годом составил 12,2 %. (55,53 тыс. руб.). (2018 – 49,49 тыс. 
руб.; 2017 – 41,93 тыс. руб.). 

 
В 2019 году  сохранена сеть учреждений культуры. Население Терского рай-

она в полной мере обеспечено библиотеками. В 2019 году количество библиотек не 
изменилось. 

Как инновационную форму  работы  библиотек можно считать проведение 
мероприятий с использованием электронных  ресурсов. 

В 2019 году  сельская библиотека села Варзуга переехала в новое помещение 
клуба, строительство которого было завершено в 2018 году, благодаря муници-
пальной программе сельского поселения Варзуга «Устойчивое развитие сельских 
территорий муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского 
района».  

В отчетном  году  была приобретена  специализированная библиотечная ме-
бель в филиал №4  МБУК Терская МБ (с. Варзуга). 



 
За 2019 год МАУК «Петроглифы Канозера»  было  открыто 11 выставок. 
В музее работают 3 любительских объединения: 
- Объединение рукодельниц (Мастер-классы по различным техникам ручных 

ремёсел), проведены 8 мастер – классов; 
- Киноклуб «Без попкорна» (Просмотр шедевров мирового кинематографа), 

прошли 3 кинопоказа; 
- Клуб путешественников (Рассказы о самостоятельных путешествиях), про-

ведены 3 встречи. 
Проводится плановая работа с детьми и подростками: лекции для учащихся 

ДШИ (2 лекции), мастер – классы (8 МК), Квест - ориентирование для старше-
классников «В моем  краю - история России», презентация рукописной книги «Аз-
бука Терского края». 

1 декабря в выставочном зале был проведён День инклюзии для детей с огра-
ниченными возможностями, проведен мастер – класс и экскурсия для представите-
лей общественных организаций.  

Ведётся экскурсионная работа с общеобразовательными школьными  и до-
школьными учреждениями, детской школой искусств, центральной библиотекой.   

 
Концертная, лекционная и выставочная деятельность Детской школы искусств 

является неотъемлемой частью культурной жизни района. Учащиеся  ДШИ в 2019 
году принимали активное  участие в региональных, всероссийских, международ-
ных фестивалях, конкурсах, выставках. 

Высокие достижения наших учащихся на конкурсах различных уровней гово-
рят о высоком качестве дополнительного образования детей в поселке Умба, высо-
ком профессиональном уровне преподавательского состава и благоприятных усло-
вия для эстетического воспитания и образования детей.  

 
В ДШИ по национальному проекту «Культура», региональному проекту 

«Культурная среда» приобретены: 
1. Музыкальные инструменты: 2 ед.  пианино и 1 рояль; 
2. интерактивная доска, проектор, мебель ученическая, специальная литерату-

ра, зеркала для хореографического зала, станок хоровой, аппаратура, учебные ма-
териалы. 

Всего финансирование составило 3880 тыс. рублей, в том числе: местный 
бюджет – 194 тыс. рублей. 

 
  

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Предусмотрено в 
бюджете по разделу 
«Культура, кинемато-
графия» 

29 526,4 41 150,8 25394,3 23 980,4 48 702,5 22 754,1 24 897,0 

% к предыдущему году 100,7 139,4 61,7 94,4 203,1 46,7 109,4 
заработной платы ра-
ботников учреждений 
культуры, тыс. руб. 

24,8 
(108,3%) 

28,5 
(114,9%) 

29,263 
(102,7%) 

32,48 
(110,9%) 

41,93 
(129,1%) 

49,497 
(118,1%) 

55,53 
(112,2%) 

Нами сформирована система поддержки инициативной и талантливой молоде-
жи, молодых лидеров и молодежных общественных организаций.  

 



пп.21 ст. 15  ФЗ №131-фз «организация и осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и террито-
рии муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» 

 
В целях обеспечения безопасности населения района администрация 

Терского района организует на постоянной основе: 
- реализацию мероприятий по гражданской обороне, защите населения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 
- реализацию мероприятий по мобилизационной подготовке; 
- деятельность антитеррористической комиссии; комиссии по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности. 
В районе в целом сохраняется относительно стабильная и контролируемая 

оперативная обстановка по обеспечению безопасности населения. 
За 2019 год режим чрезвычайной ситуации на территории Терского района 

не вводился. 
 

пп.25 ст. 15  ФЗ №131-фз «создание условий для развития сельскохозяйственного 
производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринима-
тельства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим ор-
ганизациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерст-
ву)» 

 
Сегодня в условиях роста цен и снижения доступности кредитов в непростой 

ситуации оказался малый и средний бизнес. 
Мы осознаем ведущую роль малого и среднего бизнеса в обеспечении занято-

сти и комфортной потребительской среды. Его развитие является для нас еще 
одной важнейшей задачей. 

Развитие  района  обеспечивали 27 организации и 126  индивидуальных  
предпринимателей. За 2019  год  вновь зарегистрировано  16 субъектов МСП, офи-
циально  ликвидировано/перерегистрировано на др. территории  - 21/6. 
 

Показатели  
 

Ед.  
изм.  

Отчет в % к 
2018 
году 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

1. Промышленное про-
изводство  

млн. 
руб. 

946,0 1020,1 1061,
6 

1083,9 1094,7 1105,6 1324 119,7 

2. Сельское хозяйство  млн. 
руб. 

53,5 58,3 56,9 60,0 63,4 67,0 67,2 100,3 

3. Строительство           
Объем выполненных ра-
бот  

млн. 
руб. 

11,7 15,5 12,9 13,5 18,4 25,0 25,5 102,0 

4. Рынок товаров и услуг           
Оборот розничной тор-
говли 

млн. 
руб. 

435,5 470,0 565,8 614,5 653,0 694,1 702,1
6 

101,2 

Оборот общественного 
питания  

млн. 
руб. 

0,9 1,5 2,30 2,35 2,27 2,2 2,2 100 

Объем платных услуг на-
селению 

млн. 
руб. 

188,1 199,4 246,2 248,5 250,7 252,9 265,0 104,8 

ИТОГО:  
Валовой муниципаль-

млн. 
руб. 

1635,
7 

1759,7 1957,
7 

2022,8 2082,5 2146,2 2386,
0 

111,2 



ный продукт  
Среднемесячная заработ-
ная плата работников (без 
субъектов малого пред-
принимательства)  

Тыс. 
руб. 

34,85
9 

38,465 40,09
6 

45,9 46,4 57,4 61,56 х 

 
Мониторинг  потребительского  рынка  свидетельствует  об  устойчивой  дея-

тельности  основной части  субъектов малого  и среднего  бизнеса в  сложных  ус-
ловиях  финансовой  нестабильности. 

 Практика  предыдущего  года  показала, что  наиболее  эффективно развива-
ются  сетевые форматы. 

 
В отчетном году АТР продолжило оказывать поддержку малому и среднему 

бизнесу. На долю малого и среднего бизнеса приходится более 20 % от численно-
сти трудоспособного населения в Терском районе (средняя по Мурманской облас-
ти 18-19%). 
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Единый реестр субъектов мало-
го и среднего предприниматель-
ства (https://rmsp.nalog.ru/) 

     180 168 141 140 

Число субъектов МСП – всего 
Данные Мурманскстат 

216 219 190 201 194 198 183 169 153 

В том числе:     
Количество  зарегистрирован-
ных  индивидуальных предпри-
нимателей, чел. 

181 167 146 152 153 154 140 132 126 

Количество зарегистрирован-
ных ЮЛ, ед. 

35 52 44 49 41 44 43 37 27 

 
На реализацию мероприятий муниципальной программы развития малого и 

среднего предпринимательства в 2019 году израсходовано 915,2 тыс.  руб. 
 

 2013 
факт 

2014 
факт 

2015 
факт 

2016 
факт 

2017 
факт 

2018 
факт 

2019 
факт 

2020 
план 

ВЦП МО ТР «Развитие мало-
го и среднего предпринима-
тельства, стимулирование 
инноваций в муниципальном 
образовании Терский район, 
тыс. руб. 

945,75 1600,56 2094,4 1553,542
3 

61,6 906,0057
5 

915,2 154,94
9 

МБ 128,75 123,0 129,0 128,980 57,0 130,1977
5 

140,0 150,0 

ОБ 209,0 328,68 4,6 4,6 4,6 775,808 775,2 4,949 
ФБ 608,0 1148,88 1960,8 1419,962

3 
0 0 0 0 

 
 
пп.26 ст. 15  ФЗ №131-фз «обеспечение условий для развития на террито-

рии муниципального района физической культуры, школьного спорта и массового 
спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий муниципального района» 

 
Важнейшую роль как в профилактике заболеваний, так и в формировании 

здорового образа жизни играют физическая культура и спорт. 



Расходы  бюджета района на физическую культуру и спорт в 2019 году пре-
высили  27,26  млн. рублей (420,3% к уровню прошлого года).  Данное увеличение 
связано с началом строительства лыжной базы в пгт. Умба 

За последние годы в целом выросло число северян, систематически зани-
мающихся спортом. В районе работают 4 учреждения, занимающихся физкультур-
но – оздоровительной работой, в них занимаются дети до 16 лет – 617 чел, жители 
района  от 16 до 29 лет – 558 чел. Число спортивных сооружений – 12, в том числе 
– 6 плоскостных сооружений, 3 спортивных зала, 1 лыжная база,  1 тренажерный 
зал, 1 спортивная площадка. 

За отчетный год в  районе  достигнута отрицательная  динамика в количестве 
занимающихся физической культурой и спортом в районе - 91,5 % к уровню пре-
дыдущего  года (1776 чел.). Остается стабильным количество занимающихся физи-
ческой культурой и спортом в образовательных учреждениях района с введением 
3-х часов в неделю занятий физической культурой и поэтапным внедрением ГТО. 
На достаточно высоком уровне ведет свою работу МБОУ ДОД Центр детского 
творчества, учреждение дополнительного образования детей, осуществляющее ра-
боту по физической культуре и спорту.  

Приоритетными видами спорта являются волейбол, лыжные гонки, гимна-
стика, футбол. На базе МБОУ ДОД ЦДТ успешно функционируют объединения 
спортивной направленности, такие как: баскетбол, футбол, самбо, лыжи, а также 
шахматы, мото кружок, туризм.  

  Учащиеся и студенты  ФГАОУ МО СПО «КПК» (филиал Ковдорского по-
литехнического колледжа) активно участвуют в спортивных мероприятиях района. 
Помогают в организации и судействе региональных массовых физкультурно-
спортивных мероприятий (Рыбья морда, Поморская гребная регата).  

Не прекращается физкультурно-оздоровительная и спортивная работа со сту-
денческой и учащейся молодежью, которая во время зимних и летних каникул ак-
тивно включаются и участвуют в различных районных мероприятиях. Большинст-
во турниров по волейболу, баскетболу, специально проводится в дни студенческих 
каникул. 

Организация работы с молодежью призывного и допризывного возраста про-
водится МБОУ СОШ № 4, по средствам  участия в областных соревнованиях до-
призывной молодежи г. Мурманск. Совместно с ВЧ ежегодно проводятся военно-
спортивные 5-ти дневные сборы обучающихся.  Также молодежь призывного и до-
призывного возраста привлекается к участию и организации районных физкуль-
турно-спортивных мероприятиях.  

В 2019 году было проведено 60 спортивных мероприятия, всего приняло 
участие 2444 человека (2018 – 65 спорт. мер.  и  2151 чел.; 2017 – 68 спорт. мер. и 
2475 чел.; 2016 – 64 спорт. мер. и 2157 чел.; 2015 – 60 спорт. мер. и 2042 чел.; 2014 
год – 42 спорт. мер. и 1484 чел.) 

В 2019 году Терский район принял участие в  конкурсном отборе муници-
пальных образований для предоставления субсидий из областного бюджета муни-
ципальным образованиям на поддержку местных инициатив, был реализован про-
ект «Освещение спортивных объектов (с элементами иллюминации)». На общую 
сумму 1331,560 тыс. руб. был освещен спортивный парк, установлены скамейки и 
урны. 

С декабря по март осуществляет работу открытый каток, который регулярно 
посещают люди различных возрастных категорий (с декабря по март до 5000 по-
сещений). 



 
Все существующие объекты доступны жителям района для укрепления здо-

ровья и развития массового спорта. 
 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Предусмотрено в бюджете по раз-
делу «Физическая культура и 
спорт» 

7 035,4 4 585,2 3339,5 3554,6 6 412,1 6486,6 27 
261,31 

% к предыдущему году 103,1 65,2 72,8 106,4 180,4 101,2 420,3 
количество занимающихся физиче-
ской культурой и спортом, чел. – 
всего, в том числе: 

1253 1590 1711 1729 1734 1940 1776 

% к предыдущему году  130,2 126,8 107,6 101,1 100,3 111,9 91,5 
Физкультурно-оздоровительная 
работа, чел. 

962 1286 1384 1399 1412 1621 1468 

Систематически занимающиеся 
спортом, чел 

291 304 327 330 322 319 90,5 

 
пп.4 ст. 14  ФЗ №131-фз «Иные вопросы местного значения, предусмот-

ренные частью 1 настоящей статьи для городских поселений, не отнесенные к 
вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с частью 3 на-
стоящей статьи, на территориях сельских поселений решаются органами мест-
ного самоуправления соответствующих муниципальных районов. В этих случаях 
данные вопросы являются вопросами местного значения муниципальных рай-
онов» 

 
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 01.01.2017 года  
АТР  занимается  организацией  транспортного сообщения между пгт. Умба и от-
даленными селами Терского района: 

АТР был утвержден одни социально значимый  авиамаршрут «Умба – Вар-
зуга – Кузомень – Чаваньга – Тетрино – Стрельна – Чапома – Пялица - Умба». 

В апреле 2017 года  АТР провела конкурс на право заключения договора в со-
ответствии с Законом Мурманской области от 13.07.2009 №1133-01-ЗМО «Об ор-
ганизации транспортного обслуживания населения на территории Мурманской об-
ласти». В мае 2017 года  был заключен договор  с АО  «Вологодское авиационное 
предприятие» о транспортном обслуживании населения воздушным транспортом 
на социально значимом маршруте «Умба-Варзуга-Кузомень-Чаваньга-Тетрино-
Стрельна-Чапома-Пялица-Умба». Срок действия договора до  31.12.2019 года. 

В конце 2019 года АТР  провела  конкурс на организацию транспортного об-
служивания  населения воздушным транспортом на социально значимом маршруте 
в Терском районе.  14.01.2020  был заключен договор  с АО  «Вологодское авиаци-
онное предприятие». Срок действия договора до  31.12.2022 года. 

Справочно: 
 2018 год 

 (факт) 
2019 год  

(прогноз) 
2020 год  
(план) 

Сумма средств, оплаченная  
исполнителю контракта за 
оказанные услуги, всего: 
в том числе: 
ОБ  
МБ 

 
 
 
 

30 447 700,0 руб. 
28 925 315,0 руб. 
1 522 385,0 руб. 

 
 
 
 

31 957 914,2 руб. 
30 360 018,49 руб. 
1 597 895,71 руб. 

 
 
 
 

30 447 700,0 руб. 
28 925 315,0 руб. 
1 522 385,0 руб. 

                                           
1 Увеличение связано с началом строительства лыжной базы в пгт. Умба. 

consultantplus://offline/ref=3F7810E0A25406107CF96CF65C3FCBE28936E26E25271937CF0EE2AC4465666866E49F2C9019B40D4EA23413523D72705F89D09E42G2T3I
consultantplus://offline/ref=3F7810E0A25406107CF96CF65C3FCBE28936E26E25271937CF0EE2AC4465666866E49F2C9018B40D4EA23413523D72705F89D09E42G2T3I


Количество перевезенных 
граждан, чел. 

1 822 1706 1700 

Количество летных часов, 
час. 

302,81 271,22 290 

Количество перевезенных 
грузов, т 

15,159 
в т.ч.  

- продукты - 10,971 
- почта – 0,618 

14,682  
в т.ч.  

- продукты - 10,170 
- почта – 0,819 

15,15 

Совместно с сотрудниками МО МВД России «Кандалакшский» в истекшем 
году было выявлено 2 преступления, предусмотренных ст.256 УК РФ незаконная 
добыча биоресурсов). 

 
Постановлением АТР утверждены  меры  поддержки отдельных категорий 

граждан на социально-значимом авиамаршруте на территории Терского района. 
Право на льготу в размере 74,94 процент от предельной максимальной 

стоимости  перевозки грузов, пассажиров и багажа воздушным транспортом, ут-
вержденной  постановлениями Комитета по тарифному регулированию Мурман-
ской области предоставляется: 

- гражданам,   имеющим постоянную или временную регистрацию в   селах 
МО  СП  Варзуга; 

- гражданам, вылетающим в отдаленные села МО СП  Варзуга  к близким 
родственникам при наличии вызова, заверенного администратором села; 

- уроженцам отдаленных сел МО СП  Варзуга; 
- работникам учреждений и организаций, командированным в  отдаленные се-

ла  МО СП  Варзуга для обеспечения жизнедеятельности   сел; 
-  гражданам, выезжающим из сел МО СП Варзуга на похороны при наличии 

вызова. 
 
 Ежегодно АТР проводится электронный аукцион на   обеспечение нефтепро-

дуктами и топливом удаленные  населенные  пункты  Терского района с ограни-
ченным сроком завоза грузов: 

Справочно: 
 2017 год 

 (факт) 
2018 год 
 (факт) 

2019 год  
(факт) 

2020 год  
(план) 

Объем средств,  потрачен-
ных на  обеспечение нефте-
продуктами, тыс. руб.: 
в том числе: 
ОБ  
МБ 

 
 

10 919,2 
 

10 373,20340 
545,99660 

 
 

12 903,9192 
 

12 258,72325 
645 195,96 

 
 

16 889,661 
 

16 045,178 
844,483 

 
 

16 889,66130 
 

16 045,17823 
844,48307 

Объем завезенного топлива, 
т 

189,47 198 198,4 182 

Также в 2019 году был приобретен и  на заменен трансформатор  подстанции 
ТМГ400/10/0,4 в селе Варзуга Терского района Мурманской области на общую 
сумму 436,4 тыс. руб. 
 

 
Демографическая  обстановка  на  территории  муниципального  образования 

Терский  район характеризуется  снижением  численности населения  района  в  ре-
зультате естественной  и миграционной  убыли. 

Численность населения муниципального образования на начало 2020 года 
составила 5069 чел. (в том числе в СП Варзуга – 642 чел., в ГП Умба – 4427 чел.). 

 В муниципальном  образовании  родилось  36 человек, умерло 109, естест-



венная убыль  составила (-)73 человек. Коэффициент рождаемости  - 7,0 родив-
шихся на 1000 населения, коэффициент смертности – 21,3 умерших на 1000 насе-
ления. В 2019 году  прибыло 202 человек (241/2018; 207/2017; 173/2016), выбыло 
209 (243/2018; 223/2017; 210/2016), таким образом,  миграционная  убыль  населе-
ния  муниципального  образования за 2019 год  составила (-) 7  человек (-2/2018; -
16/2017; -73/2016). 

 
 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Родилось, чел/ на 
1000 населения 

68/11,3 48/8,3 60/10,7 52/9,6 57/10,4 49/9,3 36/6,9 36/7,0 

Умерло, чел./ на 
1000 населения 

103/17 105/18 91/16,3 91/16,7 
 

109/20,2 102/19,4 96/18,5 109/21,3 

Естественный 
прирос, чел./на 
1000 населения 

-35/-6,0 -57/-10,1 -31/-5,6 -39/-7,1 -53/-9,8 -53/-10,1 -60 
/-11,6 

-73 
/-14,3 

*родилось по данным Мурманскстата больше, чем по данным ЗАГС, в связи 
с тем, что Мурманскстат учитывает рождение по месту регистрации мамы. 

 
По состоянию на 01.01.2020 года на учете в службе занятости состояло  в ка-

честве безработных 242 человек,  уровень регистрируемой безработицы составил 
9,9% от трудоспособного населения в Терском районе  (на 01.01.2019 – 231 чел.).  

На рынке труда Терского района наиболее острыми остаются проблемы не-
сбалансированности спроса и предложения рабочей силы, как по количественному, 
так и по профессиональному составу.  

В  течение  2019 года  в службу занятости за содействием в поиске работы 
обратилось  653 человек или 26,8% от трудоспособного населения. 

Средняя продолжительность безработицы увеличилась за 2019 год  и состави-
ла 6,43 мес. (2018 – 4,78; 2017 – 4,4; 2016  – 4,75). 

Из  заявленных  371  вакансий в  отчётном  периоде по рабочим  профессиям- 
278 вакансий, или 74,9% к  общему  количеству  вакансий (2018 – 600 вакансий; 
2017 – 423 вакансии). 

По состоянию на конец отчетного периода в наличии  - 17 вакансий, коэффи-
циент напряженности на регистрируемом рынке труда составил 15,2 чел. на 1 ва-
кансию. 

Число трудоустроенных граждан составило 325 человек (2018 – 350; 2017 – 
313). Общее количество трудоустроенных с учетом трудоустройства граждан на 
временные общественные работы без снятия с учета (44 чел.) составило 369 чел. 

 
 

Одной из важнейших задач АТР является повышение качества и доступно-
сти предоставления гражданам и организациям государственных и муници-
пальных услуг.  

   С целью  повышения  доступности  государственных  и муниципальных ус-
луг  в Терском  районе   с октября 2015 года начал  осуществлять  свою  деятель-
ность  многофункциональный центр (далее - МФЦ) по  принципу «одного  окна» в  
пгт. Умба. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг»  специалистами 
администрации  Терского района оказывается 89 муниципальных и государствен-
ных (по переданным полномочиям) услуг, в т.ч. 44 муниципальных услуг; 37 госу-



дарственные услуги по переданным полномочиям; 8  услуг в электронном виде, 
оказываемых муниципальными учреждениями. 

 
     
  

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

ВСЕГО: 66 67 70 70 73 86 85 89 
Муниципальные услуги 29 30 30 30 30 41 40 44 
услуги в сфере архивного дела 4 4 4 4 2 2 2 2 
услуги в сфере имущественно-земельных от-
ношений, строительства, рекламы, ИСОГД, 
охраны окружающей среды и экологической 
экспертизы 

8 8 8 8 10 21 21 24 

в сфере образования 6 5 5 5 6 5 5 5 
в сфере культуры, образования в сфере куль-
туры, соц.обслуживания, физ.культуры и 
спорта, МСП, молодежной политики 

11 13 13 13 12 13 12 12 

в сфере торговли - - - - - - - 1 
 Услуги по переданным полномочиям 30 30 30 30 37 37 37 37 
услуги отдела ЗАГС  12 12 12 12 12 12 12 12 
в сфере опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних  

16 16 18 18 22 22 22 22 

в сфере опеки и попечительства в отношении 
совершеннолетних  

2 2 4 4 3 3 3 3 

услуги в электронном виде  7 7 7 7 6 8 8 8 
услуги в электронном виде (в сфере образова-
ния) 

5 5 4 4 4 4 4 4 

услуги в электронном виде (в сфере культуры) 2 2 2 2 2 1 1 1 
услуги в электронном виде (в сфере имущест-
венно-земельных отношений) 

- - - - - 3 3 3 

 
Все услуги внесены в региональный реестр государственных и муниципаль-

ных услуг. 
Внесены изменения в соглашение между  АТР и МАУ МФЦ о предоставле-

нии муниципальных услуг в МФЦ. Из 89 муниципальных услуг 52 услуги могут 
быть представлены специалистами МФЦ. 

 
В целях доступа к информации  о деятельности органов местного самоуправ-

ления муниципального образования  Терский район,  повышения открытости ОМ-
СУ района, обеспечения оперативного и объективного информирования населения 
района в 2014 году создан интернет-ресурс «Официальный сайт Терского района».  

В целях  повышения  открытости  власти    большое  внимание уделяется  
официальному  сайту  органов  местного  самоуправления, постоянно  обновляются  
информационные  сообщения  по  актуальным  вопросам  социальной, экономиче-
ской, политической  жизни муниципального  образования. Регулярно  размещаются  
пресс-релизы  о важных  событиях, произошедших в органах местного  самоуправ-
ления, учреждениях, организациях, являющихся интересными  и необходимыми  
для  освещения  их  широкой  общественности.   

Подготовлены фотосюжеты, представляющие  собой  содержательный и на-
глядный обзор  возможностей  для  информационного  и наглядного     позициони-
рования  муниципального  образования  в  иных  СМИ. 

За 2019  год  размещено новостей – 992 (2018 – 1036; 2017 – 953, 2016 – 521,  
2015– 594, 2014– 605, 2013– 110). Посещаемость сайта за 2019 год составила 4471 
просмотров, 1079 посетителя. (2018 – 3927 просмотра, 1003 посетитель; 2017 – 
3809 просмотра, 964 посетитель; 2016– 3493 просмотра, 861 посетитель; 2015– 
4361 просмотр, 674 посетителя). 

 
 



 
 

Таков итог работы администрации Терского района  по всем важнейшим на-
правлениям. 

   Обязательства, которое  берет на себя  администрация  района, сориентиро-
ваны  на  решение  насущных  проблем  наших  граждан.  

Наша  важнейшая задача – сохранить  социальную  стабильность в  обществе, 
обеспечить  устойчивое  развитие  экономики.  

 
 

 
 


	доклад
	Отчет


